
\ 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ТУЖИНСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА» 

ПРИКАЗ 

От 14.01.2019 № 6- од 

Об утверждении плана 

организационных мероприятий («дорожная карта») 

В соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 

31.08.2016 № 1839-р Концепция развития ранней помощи в Российской Федерации 

на период до 2020 года ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. На базе дошкольных образовательных организаций Тужинского муниципального 

района (МКДОУ д/с «Сказка» пгт Тужа и МКДОУ д/с «Родничок» пгт Тужа) создать 

консультационные центры служб ранней помощи детям от 0 месяцев до 3 лет. 

2. Утвердить план организационных мероприятий («дорожная карта») по созданию 

консультационных центров в дошкольных образовательных учреждениях 

Тужинского муниципального района по обеспечению получения детьми 

дошкольного образования, не посещающих образовательную организацию от 0 

месяцев до 3 лет на 2019 год. (Приложение № 1). 

3. Контроль за выполнение настоящего приказа оставляю за собой. 

Начальник управления образования 3. А. Андреева 

> 



Приложение № 1 
к приказу МКУ «Управление 
образования администрации Тужинского 
муниципального района» от 15.01.2019 г. 
№ 6 - од 

ПЛАН 
организационных мероприятий («дорожная карта») по созданию 

консультационных центров в дошкольных образовательных учреждениях 
Тужинского муниципального района по обеспечению получения детьми 

дошкольного образования, не посещающих образовательную организацию от 
0 месяцев до 3 лет на 2019 год. 

Цель: обеспечение единства семейного и общественного воспитания , 
формирование родительской компетентности, оказание всесторонней помощи 
родителям в воспитании и развитии детей от 0 месяцев до 3 лет, в том числе 
имеющим отклонения в развитии; 
Задача: оказание методической, психолого- педагогической, диагностической и 
консультативной помощи родителям (законным представителям), обеспечивающим 
получение детьми дошкольного образования 

№ 
п/п 

Мероприятия Дата Ответственные 

1. Нормативно- правовое обеспечение 
функционирования 
консультационного центра 

Январь 2019 Управление 
образования, 
руководители 
дошкольных 
образовательных 
организаций 

2. Методическое обеспечение центра в течение года Управление 
образования, 
руководители 
дошкольных 
образовательных 
организаций 

3. Материально- техническое 
обеспечение 

в течение года Руководители 
дошкольных 
образовательных 
организаций 

4. Организация развивающей среды, 
создание условий 

ч 

в течение года Руководители 
дошкольных 
образовательных 
организаций 

5. Перечень специалистов, 2019 -2020 год Управление 



функциональные обязанности 
каждого работника центра, 
кадровое обеспечение 
консультационного центра 

образования, 
руководители 
дошкольных 
образовательных 
организаций 

6. Изменения в Устав Январь 2019 Руководители 
дошкольных 
образовательных 
организаций 

7. Положение о консультационном 
центре и положение о службе 
ранней помощи детям, имеющим 
отклонения в развитии 

Январь 2019 Руководители 
дошкольных 
образовательных 
организаций 

8. Открытие консультационного 
центра 

1 февраля 2019 Руководители 
дошкольных 
образовательных 
организаций 

9. План работы деятельности центра 
и график работы консультационного 
центра 

февраль 2019 Руководители 
дошкольных 
образовательных 
организаций 

10. Размещение информации на сайте 
образовательной организации и 
родительских уголках о 
деятельности консультационного 
центра 

Февраль 2019 
года 

Управление 
образования, 
руководители 
дошкольных 
образовательных 
организаций 

11. Организация на закрепленной 
территории учета детей, 
получающих дошкольное 
образование в форме семейного 
образования 

В течение 
учебного года 

Управление 
образования, 
руководители 
дошкольных 
образовательных 
организаций 

12. Деятельность службы ранней 
помощи детям: информационно-
консультативное и диагностическое. 
Осуществляется без взимания с 
родителей платы (на бесплатной 
основе) по личному обращению 
одного из родителей или законных 
представителей 

В течение года Руководители 
дошкольных 
образовательных 
организаций 

13. Психолого - педагогическое 
консультирование родителей по 
вопросам воспитания, развития и 

В течение 
учебного года 

Руководители 
дошкольных 
образовательных 



обучения детей организаций 
14. Работа с детьми (занятия) В течение года Руководители 

дошкольных 
образовательных 
организаций 

15. Журнал учета обращения родителей 
в центр 

В течение года Руководители 
дошкольных 
образовательных 
организаций 

16. Журнал учета оказанной помощи 
родителям в центре 

В течение года Руководители 
дошкольных 
образовательных 
организаций 

17. Отчет о деятельности 
консультационного центра 

2 раза в год Руководители 
дошкольных 
образовательных 
организаций 

18. Взаимодействие с учредителем 
КОГКУ «Центр 1111МС», Тужинской 
ЦРБ, КОГАУ СО «Межрайонный 
комплексный центр социального 
обслуживания населения в 
Тужинском районе» по вопросам 
оказания всесторонней помощи 
родителям, обращающимся в 
консультационные центры. 

В течение года Управление 
образования, 
руководители 
дошкольных 
образовательных 
организаций 

19. Контроль за работой центра 1 раз в квартал Управление 
образования, 
руководители 
дошкольных 
образовательных 
организаций 


